

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,

ಯಾದಗಿರಿ

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ..1306/2024

ಫಿರ್ಯಾದುದಾರರು: ಶ್ರೀ ವಿಠಲಭದ್ರಪ್ಪ ತಂದೆ ಗುರುಲಿಂಗಪ್ಪ ಮೊಟೊರ್,

ವಿರುದ್ಧ

ಆಪಾದಿತ: ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದಲಿಂಗರೆಡ್ಡಿ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಪೋಲಿಸ್ ಪಾಟೀಲ್,

ಆಪಾದನೆ

ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಚೌಗುಲೆ ಬಿ.ಎ.,ಎಲ್.ಎಲ್.ಬಿ.,(Honor) ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಯಾದಗಿರಿ ಆದ ನಾನು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಆರೋಪಿತರಾದ ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ದೋಷರೋಪಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರು ಮತ್ತು ಆಪಾದಿತನಾದ ನೀವು ಪರಿಚಯಸ್ಥರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಪರಿಚಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀವು ದೂರುದಾರರಿಂದ ದಿನಾಂಕ **11.07.2019** ರಂದು ರೂ.**2,00,000/-** ಗಳನ್ನು ಸಾಲಪಡೆದಿದ್ದು, ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿದಾಗ ಆಪಾದಿತನಾದ ನೀವು ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಎಕ್ಸೆಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಯಾದಗಿರಿ ಶಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ **008018** ಸಂಖ್ಯೆಯ ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿ ರೂ. **2,00,000/-** ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ **13.02.2024** ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ನೀಡಿದ್ದಿರಿ. ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಿರ್ಯಾದುದಾರರು ನಗದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಾವು ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಯಾದಗಿರಿ ಶಾಖೆಯ ಮೂಲಕ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದಾಗ, “20-Payment stopped by drawer” ಎಂಬ ಹಿಂಬರಹದೊಂದಿಗೆ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ದಿನಾಂಕ **14.02.2024** ರಂದು ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಆಪಾದಿತನಾದ ನಿಮ್ಮ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪುನಃ ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಿರ್ಯಾದುದಾರರು ನಗದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಾವು ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಯಾದಗಿರಿ ಶಾಖೆಯ ಮೂಲಕ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದಾಗ, “20-Payment stopped by drawer” ಎಂಬ ಹಿಂಬರಹದೊಂದಿಗೆ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ದಿನಾಂಕ **03.05.2024** ರಂದು ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಪಿರ್ಯಾದುದಾರರು ತಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಅಪಾದಿತನಾದ ನಿಮ್ಮ

ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ನೋಟಿಸ್ ದಿನಾಂಕ **17.05.2024** ರಂದು ನೀವು ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ತೋರಿದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಹಿಂತಿರುಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆಪಾದಿತನಾದ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ದೂರುದಾರರಿಗೆ ಚೆಕ್ ನ್ನು ನೀಡಿ ನಂತರ ಚೆಕ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದರ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ **138**ರ ರಿತ್ಯಾ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 1 : ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹೊರಿಸಲಾಗಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು

ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ? ಅದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಯಿತೇ?

ಉತ್ತರ :

ಪ್ರಶ್ನೆ-2 : ನೀವು ಸದರಿ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವಿರಾ? ಅಥವಾ

ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಯಬೇಕೆ ?

ಉತ್ತರ :

(ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಆಪಾದಿತನಿಗೆ ತಿಳಿದ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿ, ತಿಳಿಸಿ ಹೇಳಿ ಅವರು ನೀಡಿದ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ದಿನಾಂಕ: 27.02.2025.

ಸ್ಥಳ: ಯಾದಗಿರಿ

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಯಾದಗಿರಿ.