

ದಿನಾಂಕ: 06-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಸ್.ಎಂ.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು D.Pharm, B.com LLB ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು Finance ಸಂಸ್ಥೆ ನಡೆಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ Finance ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಸಾಲಗಾರರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಸಹ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆರೋಪಿತನ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ನನ್ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಸ್ವಂತ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ನಾನು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಖಾಲಿ ಚೆಕ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಒಂದು ಸಲ ಮಾತ್ರ ಸಾಲ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 11.07.2019 ರಂದು ಸದರಿ ಸಾಲ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿ ದಿನ ರೂ.2000/- ದಂತೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.56,000/- ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುವುದು ನಿಮ್ಮ ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನ್ನ ಕೈ ಬರಹ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರ ಕೊನೆಯ ಖಂಡಿಕೆಯ ಮೊದಲ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ "You are very irregular in re-payment" ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ 06 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಾಗ ನನಗೆ ನಿಪಿ-7ರ ಕೈಗಡ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಈ ಮೇಲೆ ತೋರಿಸಿದ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ದಾಖ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನನಗೆ ಪ್ರತಿ ದಿನ ರೂ.2000/- ಹಣ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಲದ 06 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದೆನು, ಆದರೆ ಲಿಖಿತ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ.

3. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-1 ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತ, ನಿವ್ವು ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿವೇ ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ದಿ: 13.02.2024 ರಂದು ನಿಪಿ-1ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ಚೆಕ್‌ನಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಬರೆದು ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-7ರ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನಿಪಿ-1 ರ ಖಾಲಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನಂತರ ಆತನಿಂದ ಪ್ರತಿದಿನ ಕಂತುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಮ: 12.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಿಪಿ-7 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಟರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆವು. ಸುಮಾರು ಒಂದು ಗಂಟೆ ಕಾಲ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ದಿನಾಂಕ 11.07.2019 ರಂದು ಮ: 12.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ನಿಪಿ-7 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಖಾಲಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಪಡೆದ ಸಂಪೂರ್ಣ 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲವನ್ನು ನನಗೆ ಪ್ರತಿ ದಿನ ರೂ.2000/- ದಂತೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಯಾದಗಿರಿ